SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

THANH HÓA

CHI CỤC THỦY LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CCTL-QLĐĐ
V/v tham gia ý kiến về đề nghị bổ

sung các mỏ cát làm vật liệu xây dựng

thông thường tại xã Thọ Hải, huyện

Thọ Xuân vào Quy hoạch tỉnh.

Thanh Hóa, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện Công văn số 4524/SNN&PTNT-KHTC ngày 06/8/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc giao nhiệm vụ phối hợp tham gia ý kiến về đề

nghị bổ sung các mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Thọ Hải,

huyện Thọ Xuân vào Quy hoạch tỉnh. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được

giao và căn cứ kết quả kiểm tra thực địa của liên ngành ngày 29/7/2024 và Văn

bản số 08/CV-TP ngày 31/7/2024 của Công ty TNHH Phát triển thương mại và

vận tải Tân Phát, Chi cục Thủy lợi có ý kiến như sau:

Tại Văn bản số 08/CV-TP ngày 31/7/2024, Công ty TNHH Phát triển

thương mại và vận tải Tân Phát đề nghị điều chỉnh loại bỏ, thôi đề xuất quy

hoạch đối với khu 01: 9,4ha (phần phía hạ lưu bãi tập kết của mỏ cát số 20) so

với đề xuất phạm vi mỏ tại Công văn số 05/CV-TP ngày 15/7/2024. Khu vực đề

xuất hiện tại có diện tích 6,73ha; có nguồn gốc đất là đất lòng sông Chu và đất

bằng trồng cây hàng năm do UBND xã Thọ Hải quản lý; có ranh giới khu đất

được giới hạn bởi các điểm mốc 8, 9 , 10, 11, 12 cụ thể: Phía Bắc, Tây Bắc giáp

sông Chu; phía Đông giáp bãi tập kết của mỏ cát số 20; các phía còn lại giáp đất

bằng trồng cây hàng năm; ngoài ra phía Bắc khu vực mỏ đề xuất là mỏ cát số 20

đã được UBND tỉnh cấp phép tại Giấy phép số 78/GP-UBND ngày 01/3/2019.

Theo hồ sơ quản lý và kết quả kiểm tra hiện trạng tại thời điểm ngày

29/7/2024, không ghi nhận hiện tượng sạt lở đối với hai bên bờ sông Chu trong

phạm vi đề xuất mỏ cát nêu trên; vị trí các khu vực mỏ đề xuất không nằm trong

phạm vi bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi. Vì vậy, đề nghị Sở Xây dựng dựa

trên ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường để xác định phạm vi mỏ cát tại xã

Thọ Hải, huyện Thọ Xuân nêu trên có thuộc khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt

động khoáng sản theo quy định tại các Khoản 1, 2 Điều 28 Luật Khoáng sản 2010

và Quyết định số 92/QĐ-TTg ngày 24/01/2024 của Thủ tướng Chính Phủ hay

không. Nếu không thuộc trong khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản

và phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật, Chi cục Thủy lợi thống nhất

đưa mỏ cát làm vật liệu xây dựng tại xã Thọ Hải, huyện Thọ Xuân với quy mô

điều chỉnh như nội dung tại Văn bản số 08/CV-TP ngày 31/7/2024 của Công ty

TNHH Phát triển thương mại và vận tải Tân Phát  vào Quy hoạch tỉnh.

2

Ngoài ra, nếu được UBND tỉnh chấp thuận bổ sung mỏ cát nêu trên vào

Quy hoạch tỉnh theo quy định của pháp luật, Chi cục Thủy lợi yêu cầu đơn vị

được cấp phép khai thác thực hiện nghiêm chỉnh một số nội dung sau:

- Thực hiện đánh giá tác động lòng, bờ bãi sông trình cơ quan chức năng

thẩm định trước khi khai thác theo quy định tại Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày

24/02/2020 của Chính phủ.

- Có trách nhiệm quản lý, khai thác mỏ đảm bảo quy định của pháp luật

hiện hành về đê điều, phòng, chống thiên tai; tuân thủ nghiêm quy định về tải

trọng xe được phép đi trên đê (đối với các tuyến đê hữu sông Chu nêu trên chỉ

được phép sử dụng xe ô tô có tổng tải trọng dưới 12 tấn đi trên đê) và có trách

nhiệm sửa chữa, bảo dưỡng những hư hỏng của công trình đê điều nếu có mượn

đê làm đường vận chuyển cát khai thác tại mỏ.

- Chỉ được phép hoạt động khai thác trong phạm vi khu vực mỏ theo

đúng tọa độ, diện tích, độ sâu, trữ lượng, công suất đã được quy định trong hồ

sơ cấp phép khai thác; tuyệt đối không được xây dựng các công trình nhà ở

kiên cố và các hoạt động khác trên khu vực mỏ và bãi sông gây cản trở dòng

chảy và thoát lũ.

- Phối hợp với UBND xã Thọ Hải, huyện Thọ Xuân thường xuyên theo

dõi bờ, bãi sông xung quanh khu vực mỏ, nếu phát hiện hiện tượng sạt lở bờ, bãi

sông thì phải tạm dừng việc khai thác, đồng thời báo cáo ngay cho UBND huyện

Thiệu Hóa và Sở Tài nguyên và Môi trường biết để kiểm tra, xác định nguyên

nhân, mức độ tác động đến lòng, bờ, bãi sông, báo cáo UBND tỉnh xem xét,

quyết định theo quy định tại khoản 3 Điều 15 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP

ngày 24/02/2020 của Chính phủ.

Trên đây là ý kiến của Chi cục Thủy lợi, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn xem xét./.

Nơi nhận:
-Như trên;

- Lưu: VT, QLĐĐ.

CHI CỤC TRƯỞNG

Trịnh Bá Thuận

		2024-08-07T13:30:31+0700

		2024-08-07T16:28:36+0700

		2024-08-07T16:29:06+0700

		cctlth.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-07T16:30:00+0700